TRACTATUS
DE POENITENTIA.

Morbus universalis quo omnes humanæ mentes in prima origine inficiuntur, curatur quidem ope remedii Baptismatis, sed non ita radicitus ut quædam non adhuc inhærent naturæ nostræ vitii reliquæ ad malum impellentes. Certe, iis non obstantibus, immensum regenerationis beneficium perpetuo servare possemus; verum, proh dolor! ubi sunt qui illud non lèdant, qui vel semel in decursu vitæ non amittant? Si ergo Deus limites misericordiae suæ imposuisset, et aliud nobis non supeditasset medium e lapsu assurgendi et ad eum redeundi, quid nobis sperandum foret! Utquid cœlitus vocati, illuminati et gratiæ participes effecti fuissimus, cum nihilominus, veste nuptiali denudati, in tenebris exterioribus aeternaliter flere deberemus? At Deus, cuius bonitatis infinitus est thesaurus et misericordia non est numerus, nobis naufragantibus manum porrexit et secundam exhibuit tabulam, qua apprehensa et fortiter tenta, iterum salvaremur. Hæc est Pœnitentia.

Vox ista venit a *pœna* et *tenere*, quasi diceretur, *pœna teneri* aut *pœnam tenere*, quia juxta vulgarem sensum huic voci annexum, peccator vere pœnitens, non solum de actu præterito resipiscit, sed illum odit, detestatur et pro illo expiando pœnam exsolvit. Eo sensu Christus ait, apud S. Lucam, x, 13: *Si in Tyro et Sidone factæ fuisser virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cincere sedentes pœniterent.*

Multis testimoniosis probat doctissimus P. Morinus, in magno opere de Administratione sacramenti Pœnitentiae, I. 6, c. 1 et 2, non solum apud Græcos, sed apud Syros et Chaldæos, imo apud Hebraeos et Rabbinos, verbum voci Latinorum *pœnitentia* correspondens, eodem sensu usurpari, nempe quo significetur mutatio consilii et si-

mul odium vitæ anteactæ, et pœna ad eam expiandam exsoluta.

Male igitur Protestantes, necessitatem operum satisfactionis negantes, originem vocis *pœnitentia* a duabus verbis *pone* et *tenere* deducunt, quasi sola displicentia peccati cum proposito non peccandi, ad justificationem sufficeret: frustra ad vocem græcam *μετανοία* recurrent, dicentes illam juxta etymon, mutationem tantum voluntatis exprimere: non enim præcise ad etymologiam, sed ad sensum vocis usitatum attendendum est.

Pœnitentia autem considerari potest ut *virtus* et ut *sacramentum*: ut *virtus* definiri potest: *Virtus moralis inclinans ad dolorosam detestationem peccati, quatenus est offensa Dei, cum firmo emendationis ac satisfactionis proposito.* De illius necessitate et qualitatibus ubi de contritione et satisfactione dicemus.

Ut sacramentum vero, recte definitur: *Sacramentum novæ Legis, quo peccata post baptismum commissa, homini contrito, confessio et satisfactionem spondenti, per judicium sacerdotis sententiam remittuntur.*

Varia in operibus SS. Patrum et auctorum asceticorum sortitur nomina: vocatur a Græcis Εξομολόγησις; quo nomine non sola confessio, sed omnes actus pœnitentia laboriosæ intelliguntur. Appellatur a Latinis *manuum impositio*, quia olim publici pœnitentes per manuum impositionem reconciliabantur, et quia nunc confessariis absolutionem pronuntiando dextram versus pœnitentem tenet extensam. Dicitur adhuc, ab effectibus suis, *Sacramentum reconciliationis, Baptismus laboriosus, secunda post naufragium Tabula*, etc.

De Pœnitentia, prout est sacramentum, nobis tractandum est, et dicemus 1º de existentia hujus sacramenti; 2º de illius materia; 3º de contritione; 4º de confessione; 5º de satisfactione; 6º de illius forma sacramenti, seu de absolutione; 7º de ejus ministro; 8º de ejus efficacia seu effectibus: duo addemus capita, unum de purgatorio, alterum de indulgentiis.

CAPUT PRIMUM.

DE EXISTENTIA SACRAMENTI POENITENTIAE.

A nemine Christiano iniciatur remissionem peccatorum post Baptismum commissorum in vera Ecclesia obtineri posse : at multi, variis in temporibus, circa modum remissionem istam obtinendi errarunt.

1º Montanistæ in secundo sæculo, qui inter peccata alia distinguebant remissibilia et alia irremissibilia, referente Tertulliano, Montanistarum erroribus addicto, lib. de Pudicitia, cap. 2. Remissibilia vocabant venialia, non quod mortalia non essent, sed quia aliis leviora, ab Ecclesia venia donari poterant; irremissibilia vero ea dicebant quæ, cum sint « graviora et exitiosa, veniam non capiunt, ut homicidium, idolatria, fraus, negatio, blasphemia, utique et mœchia, et fornicatio, et si qua alia violatio templi Dei : » sunt verba Tertulliani, ibid., cap. 12. Non ideo negabant pœnitentiam pro eis agendam, sed contendebant veniam a solo Deo exspectandam esse : igitur potestatem Ecclesiæ non tollebant, sed limitabant.

2º In tertio sæculo Novatus, presbyter Carthaginensis, a S. Cypriano graviter reprehensus, fugit Romam, ibique Novatiano primo antipapæ junctus, docuit cum illo fideles in persecuzione lapsos nunquam ab Ecclesia reconciliandos esse : hinc orti sunt Novatiani quorum alii existentiam sacramenti Pœnitentia negare videbantur, et alii, sicut Montanistæ, inter peccata distinguebant remissibilia et irremissibilia. Sic se habet S. Pacianus, Epist. 3 ad Sympronianum, n. 1, doctrinam primorum Novatianorum exhibens : « Quod post Baptismum pœnitere non liceat; quod mortale peccatum Ecclesia donare non possit; imo quod ipsa pereat recipiendo peccantes. »

3º Massalienses in Syriaco, Græce *Euchitæ*, id est orantes, in concilio Antiocheni anno 391 primum dam-

nati, tantam vim tribuebant precibus, ut per eas solas peccata, sive ante, sive post Baptismum commissa, delerentur.

4º *Lutherus* in principio libri de Captivitate Babylonica ait: « Neganda mihi sunt septem sacramenta, et tantum tria pro tempore ponenda, Baptismus, Pœnitentia et Panis. » In fine autem ejusdem libri sic habet: « Si rigide loqui velimus, tantum duo sunt in Ecclesia sacramenta, nempe Baptismus et Panis. Nam Pœnitentia sacramentum quod his duobus accensui, signo sensibili et divinitus instituto caret, et aliud non esse dixi quam viam ac redditum ad Baptismum. »

Attamen Lutherani sacramentum Pœnitentia in praxi retinuisse videntur : utuntur quippe parvo Catechismo a *Luthero* composito, in quo reperiuntur verba quæ sic vertit illustris *Bossuet*, *Hist. des Variat.*, l. 3: « *Minister* : Ne croyez-vous pas que ma rémission est celle de Dieu ? *Pœnitens* : Oui. *Minister* : Et moi, par l'ordre de notre Seigneur Jésus-Christ, je vous remets vos péchés, au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. »

Anglicani similem retinent formam absolvendi, traduntque confessionem non ut necessariam, sed ut convenientem et utilem.

5º *Calvinus* negat, lib. 4 Institutionis, cap. 19, § 47, Pœnitentiam esse sacramentum a Baptismo distinctum, contenditque solam Baptismi memoriam fide apprehensam, peccata post illius susceptionem admissa, eodem modo delere ac ipsomet Baptismate delentur peccata ante illud patrata. Unde inferunt Calvinistæ nullas justificationi superesse penas pro peccato exsolvendas.

Si autem sacerdos verba absolutionis quandoque proferat, sententia illius peccata non remittit, sed nudum est ministerium declarantis peccata esse remissa : ita sentiunt Calvinistæ, Lutherani, Anglicani, etc.

Ad confitandos omnes prædictos errores, quatuor stabilienta sunt, videlicet 1º Pœnitentiam verum esse novæ Legis sacramentum; 2º sacramentum istud vim habere omnia etiam graviora remittendi peccata; 3º a Baptismo

esse distinctum, et 4º sententiam absolutionis esse actum judicialem peccata remittentem, non vero tantum declarantem ea esse remissa.

PROPOSITIO PRIMA.

Pœnitentia est verum novæ Legis sacramentum.

Prob. Illa tenenda est propositio quæ est de fide, probatur Scriptura sacra, SS. Patribus et argumento præscriptionis: atqui, etc.

1º *Est de fide*, ut pote definita in concilio Trident., sess. 14, can. 1, his verbis: « Si quis dixerit in catholica ecclesia Pœnitentiam non esse vere et proprie sacramentum, pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, a Christo Domino nostro institutum; anathema sit. » Idem habetur in concil. Florent., Decreto ad Armenos: *Quartum sacramentum est Pœnitentia*. Ergo.